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Vortrag

DIGITALISIERUNG IM ENERGIEMANAGEMENT: 
WEB-SERVICES UND REST-ARCHITEKTUREN IN DER PRAXIS 
VON DER ERFASSUNG BIS ZUR VERARBEITUNG VON ENERGIEDATEN
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Kommunikation

Grundlagen



Grundlagen der Kommunikation
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Kommunikation Sprache

© Tecomon GmbH 2022, alle Rechte vorbehalten 727.06.2022 | Kommunikation - Grundlagen

0
1

0
1

0
1

0
0

0
1

1
0

0
1

0
1

0
1

1
0

0
0

1
1

0
1

1
0

1
1

1
1

0
1

1
0

1
1

0
1

胡说八道

không ai hiêu tôi

davvero



Kommunikation Inhalt
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Pfannkuchen

Das Gleiche ist nicht 
immer dasselbe

Krapfen



Kommunikation Übersetzungspannen!
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Der britische Stifte Hersteller Parker Pens produziert seit seiner Gründung im Jahr 1888 
verschiedene Füllhalter und Stifte. 

Im Jahr 1935 revolutionierte die Firma den Markt durch die Erfindung eines 
auslaufsicheren Füllers. Da Stifte zu dieser Zeit vorzugsweise in weißen Hemdtaschen 

getragen wurden, stellte das Auslaufen bis dahin ein großes Problem dar.

Die Erfindung wurde zu einem großen kommerziellen Erfolg und Parker Pens planten nach 
Lateinamerika zu expandieren. 

Der Werbeslogan der Firma, "Avoid embarrassment — use Parker Pens" (original: 
"Blamiere dich nicht, benutze Stifte von Parker"), musste deshalb ins Spanische 

übersetzt werden. 
Leider dachten die Übersetzter nicht daran, 

dass im Spanischen "embarazar" ein Homonym für "peinlich" und "schwanger" ist. 
So wurde aus dem Werbespruch 

"Benutze Parker Stifte, um nicht schwanger zu werden".



Die Kommunikation von morgen ist digital
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Kommunikation ist komplex
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Kommunikation ist komplex
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Netzwerk

Struktur



AMEV GA 2019

Bild nach ISO 16484-2 (2004/2016)

Findet sich auch in der 
VOC Teil C
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GA

Klassisch

Strukturierung 
der technischen 

Gebäudeausrüstung
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IOT-GA

Klassisch

Strukturierung 
der technischen 

Gebäudeausrüstung
erweitert 
um das 

Internet der Dinge (IOT):
gemeint ist Netzübergreifende 

Kommunikation
zum Beispiel 

▪ Früher FND

▪ heute LoraWan/MQTT
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IT-GA

Klassisch

Strukturierung 
der technischen 

Gebäudeausrüstung
und dem 

Zusammenhänge zur IT
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GA-S

Aktueller Zustand

Strukturierung 
der technischen 

Gebäudeausrüstung

Zum Beispiel in der VDI 3814
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IOT-GA-S

Im Wandel

Strukturierung 
der technischen 

Gebäudeausrüstung
erweitert 
um das 

Internet der Dinge

Zum Beispiel BACnet/SC
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IT-IOT-GA-S

Von Morgen

Strukturierung 
der technischen 

Gebäudeausrüstung
erweitert 
um das 

Internet der Dinge
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AMEV GA 2022

Darstellung der Struktur 
aktueller GA-Systeme
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M

...

Wireless 
Access ...

...
Programmier-

einheit
Server (Daten)

Bediengerät

Sensoren/Aktoren

Lokales 
Automationssystem

Monitoring

EDGE Data
EDGE Device

...

Mobilgeräte

...
Local ...

Cloud data

Raum-
Bediengerät

Application 
Specific 

Controller

...

DATEN



Netzwerk

Organisation



Netz organisatorische Aufgabenbereiche
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Netz organisatorische Aufgabenbereiche
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Netzwerk

Kommunikation



Content

Neben dem Übertragungsmedium, 
der Übertragungssprache, 

ist auch der eigentliche 
Übertragungsinhalt

ein wichtiger Teil
der Kommunikation.
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IT konforme standardisierte Kommunikation

Unterschiedlichste

Varianten der 

Protokolle 

über

standardisierten

IT konforme 

Kommunikation
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IT konforme standardisierte Kommunikation

Unterschiedlichste

Varianten der 

Protokolle 

über

standardisierten

IT konforme 

Kommunikation
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IT konforme standardisierte Kommunikation

Unterschiedlichste

Varianten der 

Protokolle 

über

standardisierten

IT konforme 

Kommunikation
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K       at    “S a t H   “

Stand der Technik 

Kommunikation

am Beispiel einer

“S a t H   “ – Installation
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K       at    “S      s S a t H   “

Zukunftsorientiert

Kommunikation

am Beispiel einer

Umsetzung durch

Tecomon®

“S       S a t H   “ – Installation
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Data-Traffic

Gesamtdatenverkehr 
pro Datenpunkt 

eines herkömmlichen Büros 
mit zwei Arbeitsplätzen.
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• Data-Traffic KNX gesamt je Datenpunkt

• Data-Traffic KNX gesamt sekündlich

• Data-Traffic KNX gesamt stündlich
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Netzwerk

Interfaces
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HARDWARE Fan

CO2 Sensor

HUMAN

SOFTWARE

Wie verbindet man sie alle?



Kommunikation im Verbundenes Netz
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Bild: Schematische Darstellung zur besseren Verständnis von Abhängigkeiten

konventionell



Kommunikation in einem Netz das verbindet
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Next Generation

Bild: Schematische Darstellung zur besseren Verständnis von Abhängigkeiten
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HARDWARE

CO2 Sensor

HUMAN

SOFTWARE

Eine zentrale Standard-Schnittstelle

Fan



28.06.2022 | Netzwerk - Interfaces © Tecomon GmbH 2022, alle Rechte vorbehalten 38

User Experience der Datenerfassung?
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Progressive Web App zur Ergänzung



28.06.2022 | Netzwerk - Interfaces © Tecomon GmbH 2022, alle Rechte vorbehalten 40

Progressive Web App zur Ergänzung



Results – Power Consumption
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Bessere Prozesse 
mit echten Daten

Schnellere Abläufe 
und gleich beim 

ersten Mal richtig

Gesteigerte 
Effizienz



Results – Power Consumption

© Tecomon GmbH 2022, alle Rechte vorbehalten 4228.06.2022 | Netzwerk - Interfaces

Der Energieverbrauch der Heizung im Winterfall wird deutlich reduziert, wenn die CO2-Regelung aktiv ist. 



Results – Power Consumption
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The energy consumption is reduced by 23%!

-23%



Solution – fully integrated
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▪ Data-aquisition
physical and 
physiological

▪ (Partially) 
automated
regulation

▪ Live simulation 
and target-actual 
comparison

▪ Build-up of digital 
twin



Solution – Live-Synchronization-Object
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Analytics

Edge | Crowdsourcing | Cloud 



Data-Traffic

Im gesamten Data-Traffic 
(Datenverkehr) 

gesamt je Datenpunkt 
kann ein Mensch nur 

mit sehr viel Aufwand.
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• Data-Traffic KNX gesamt je Datenpunkt

• Data-Traffic KNX gesamt sekündlich

• Data-Traffic KNX gesamt stündlich
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KI erkennt fehlerhaften Bewegungsmelder

© Tecomon GmbH 2022, alle Rechte vorbehalten 4828.06.2022 | Analytics - Edge



Verbesserung des Datenverkehrs
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Analytics

Edge | Crowdsourcing | Cloud 



KI basierte 
Analyse

Für den Menschen 
nicht auf den ersten Blick

ersichtlich, kann eine KI
Daten besser verarbeiten.

Somit lassen sich Fehler (orange)
und Optimierung (gelb) analysieren 

und für den Menschen visuell 
aufbereiten.
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Error Result – mittels KI basierter Analyse

© Tecomon GmbH 2022, alle Rechte vorbehalten 52

            

                     

                             

28.06.2022 | Analytics - Crowdsourcing



Error Result – mittels KI basierter Analyse
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Analytics

Edge | Crowdsourcing | Cloud



KI basierte 
Analyse

Für den Menschen 
nicht auf den ersten Blick

ersichtlich, kann eine KI
Daten besser in 

Zusammenhänge bringen.
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KI basierte 
Datenzuweisung

Klar 
strukturierte Daten 

können mit Hilfe
von KI basierten Verfahren
automatisiert zugeordnet

werden.
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KI basierte 
Auswertung

Mit Hilfe der 
teil oder voll

automatisierten 
Datenzuweisung 

wird anschließend 
mittels Normierter

Verfahren voll automatisiert
ausgewertet.
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Thank you for listening

be simply connected to everything

driven by Tecomon®
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